.ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2017, PARA

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROGRAMA DE GOVERNO – PPA PARA O

PERÍODO DE 2018-2021, REALIZADA EM ATENDIMENTO AO ART. 48, PARÁGRAFO

ÚNICO, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 – LEI

RESPONSABILIDADE FISCAL, E DO ARTIGO 44 DA LEI FEDERAL Nº 10.257 DE 10 DE

JULHO DE 2001 (ESTATUTO DA CIDADE).

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às dez horas e trinta

minutos, na sede da Câmara Municipal de Catiguá-SP, situada a Av. Manoel Simeão

Rodrigues nº 320, teve início a Audiência Pública com o objetivo mencionado. O Sr. JOÃO

ERNESTO NICOLETI, abriu oficialmente a sessão de audiência e primeiramente convidou o

Sr. José Paulo Nicoleti, para secretariar os trabalhos e conduzir mesma, que estendeu os

convites para a composição da Mesa; convidou o Sr. DANILO – Presidente da Câmara

Municipal de Catiguá, que  convidou ainda, os demais Vereadores, para que adentrassem

ao plenário e ocupassem os seus lugares de praxe; em seguia a senhora, a Prefeita  VERA

LUCIA DE AZEVEDO VALLEJO,  fez um agradecimento às autoridades presentes, aos

técnicos e ao público em geral presente. Disse, que a referida audiência é muito importante

para o Município, pois através dela, é possível dar publicidade, transparência e promover a

participação de todos nesse processo orçamentário vigente, conforme exige a Lei de

Responsabilidade Fiscal e o Estatuto das Cidades; disse ainda, que a divulgação da

audiência foi feita através de publicação no Jornal O REGIONAL, do dia 26/08/2017  e

também mediante o envio de convites às autoridades e representantes de classe e afixação

de convites na cidade, em locais de amplo acesso público; Em seguida, apresentou a pauta,

conforme divulgado: Apresentação e discussão sobre o Planejamento Orçamentário: PPA –

Plano Plurianual para o Quadriênio 2018-2021; Metas e Prioridades da Administração

Municipal a serem inseridas na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 e na Lei

Orçamentária Anual para 2018. Em seguida passou a palavra ao Sr. José Paulo  –

Secretário designado, que aproveitando a oportunidade, disse que com a realização da

presente audiência, o Governo Municipal cumpre o que dispõe a legislação atual, dando

continuidade ao processo de publicidade e transparência na Gestão Pública Municipal.

Definiu o que é a Audiência Pública: É a participação popular na Gestão Pública e que

consiste em permitir às partes interessadas, discutir em público, com o Governo Municipal,

os assuntos considerados relevantes para o desenvolvimento do Município. Disse ainda,

que o respeito à legalidade é primordial para que se tenha um poder público equilibrado,

requisito primordial para a geração de riquezas e melhoria da qualidade de vida da

população. Em seguida, Sr. Josè Paulo convida o Assessor Técnico Antonio Carlos Filho,

para explanar sobre o assunto do dia. Antonio Carlos cumprimentou e agradeceu a todos,

dizendo, que o PPA – Plano Plurianual, segundo a própria Constituição Federal,

estabelecerá, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração

pública para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos

programas de duração continuada. É elaborado no primeiro ano do mandato, com previsão

de quatro anos, avançando, conseqüentemente ao primeiro ano do mandato do prefeito

subseqüente; a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias é uma lei ordinária, elaborada a

aprovada anualmente e trata-se de um instrumento de planejamento que estabelece as

metas e prioridades da administração pública, incluindo as despesas de capital para o

exercício financeiro subseqüente, que orienta a elaboração da Lei Orçamentária Anual e

dispõe sobre alterações na legislação tributária, entre outros. A Lei Orçamentária Anual

disporá sobre o orçamento fiscal do Poder Executivo, dos seus fundos e órgãos mantidos

pelo Poder Público. É elaborada segundo os critérios estabelecidos pela Lei Federal 4.320 e

legislação complementar. Em seguida, Antonio Carlos solicita ao Sr. José Paulo, que faça a

leitura dos Programas, Projetos e Atividades integrantes do Planejamento Orçamentário

para o período de 2018-2021 e também aqueles considerados prioritários para 2018. Sr.

José Paulo fez a leitura inicial dos Programas de Governo que integram o PPA: Processo

Legislativo, Coordenação e Articulação Político-Administrativa, Coordenação Administrativa,

Planejamento e Gestão Orçamentária e Financeira,  Amortização da Divida Publica,  Infra-

Estrutura e Planejamento urbano, Desenvolvimento Urbano, Habitação Urbana,

Desenvolvimento Industrial e econômico,  Infra Estrutura, Recuperação e Conservação de

Estradas,  Apoio e Desenvolvimento da Agricultura, Gestão da Política do Meio Ambiente,

Melhoria da Qualidade e Desenvolvimento da Educação Básica, Fundeb - Desenvolvimento

da Educação Básica,  Apoio a Estudantes  Nível Médio, Prof e Superior, Desenvolvimento

Cultural Literário, Programa de Alimentação Escolar, Infra-Estrutura e Promoção Desporto e

Lazer, Atenção Básica a Saúde – SUS, Saúde Integral a Família – PSF, Assistência

Farmacêutica, Vigilância Em Saúde, Assistência Integral a Criança e Adolescente, Proteção

Social Básica,  Promoção da Assistência  Social Geral; Em seguida, fez a leitura dos

Projetos e Atividades que irão contemplar a LDO e também o Orçamento para 2018:

Reforma do Prédio do Legislativo, Atividades Legislativas e Serviços da Câmara Municipal,

Coordenação e Manutenção da Chefia do Executivo, Manutenção da Junta de Serviço

Militar, Coordenação e Manutenção do Departamento de Administração, Amortização de

Precatórios, Amortização de Débitos Previdenciários, Amortização de Outras Dividas

Contratadas, Reserva de Contingência, Execução  de Guias, Sarjetas, Pavimentação,

Recapeamento Asfaltico,  Execução de Galerias Pluviais, Construção e Restauração de

Praças, Construção e  Reforma de Prédios  e Aquisição  de imóveis Urbanos, Reforma do

Velório, Ampliação de  Construção de Portal,  Construção de Pontes, Manutenção das

Atividades e segurança no Transito, Manutenção de Serviços Urbanos, Manutenção da

Limpeza Publica, Implantação do Conjunto Habitacional, Implantação do Distrito Industrial,

Desenvolvimento Industrial e Econômico, Obras de Infra Estrutura estrada em Transportes

Rodoviário, Manutenção de Estradas Vicinais, Promoção e Apoio as Atividades da

Agricultura, Participação em Consorcio Municipal, Execução de Aterros Sanitários,

Desenvolvimento Atividades Proteção ao Meio Ambiente, Implantação de Sistema de

Reciclagem, Construção, Reforma e Ampliação de EMEFS, Manutenção Desenvolvimento

do Ensino Fundamental, Manutenção do Transporte Escolar, Construção, Reforma e

Ampliação de EMEIS, Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil,

Desenvolvimento  da Educação de Jovens e Adultos, Desenvolvimento da Educação

Especial, Fundeb-Mag Educação Básica Fundamental, Fundeb - Manutenção e

Desenvolvimento Educação Básica Fundamental, Fundeb – Magistério Educação Básica

Infantil, Fundeb – Manutenção desenvolvimento Educação Básica Infantil, Fundeb –

Magistério Educação de Jovens e Adultos – EJA, Fundeb – Manutenção Desenvolvimento

Educação Básica – EJA, Fundeb – Magistério Educação Especial, Fundeb – Manutenção

Desenvolvimento Educação Básica Especial, Manutenção do Transporte Escolar Ensino

Médio, Transporte Escolar Outros Níveis de Ensino, Manutenção de Atividades Culturais,

Manutenção da Merenda Escolar Ensino Fundamental, Manutenção da Merenda Escolar

Ensino Infantil, Manutenção da Merenda escolar Ensino Médio, Construção de Centro de

Lazer, Obras Esportivas de Recreação e de Lazer, Manutenção Desenvolvimento Atividades

Esportivas Recreativas e de Lazer, Apoio, Promoção e Realização de Eventos, Construção,

Ampliação e Reforma de UBS, Manutenção da Atenção Básica a Saúde – SUS, Assistência

Financeira a Entidades Filantrópicas, Implantação Programa Saúde Família – PSF,

Distribuição de Medicamentos, Manutenção da Vigilância Sanitária, Manutenção da

Vigilância Epidemiológica, Construção Centro de Atenção a Criança, Manutenção de Abrigo,

Manutenção Atenção Integral Criança e Adolescente, Erradicação do Trabalho Infantil,

Profissionalização de Adolescentes, Manutenção do Conselho Tutelar, Coordenação das

Atividades da Assistência Social, Manutenção do Programa de Proteção Social Básica,

Apoio e Auxílios Emergências as Pessoas, Assistência Financeira a Entidades Assistenciais,

Manutenção das Atividades do FSS, Manutenção Desenvolvimento Projeto de Geração de

Renda,  Disse finalmente, que a execução de todos os programas e ações inserido na LDO

e no Orçamento para 2018, está condicionada à situação financeira da Prefeitura e trata-se

de uma previsão, não sendo possível às vezes executar integralmente. A partir de então, Sr.

José Paulo,  informa a todos, que tendo sido demonstrada a previsão a ser inseridas nos

instrumentos legais, a partir daquele momento, estariam abertas as discussões sobre o

assunto, colocando a palavra livre, a quem quisesse fazer o uso. Ninguém dos participantes

quis fazer o uso da palavra ou opinar sobre o assunto. a Prefeita VERA LUCIA,  fez o uso da

palavra, dizendo, que está em estudo, uma política salarial para o Quadro de Prefeitura e

que provavelmente entrará em vigor, no exercício de 2018, e que, para o próximo exercício,

fará o possível para melhorar ainda mais, a condição do funcionalismo. Em seguida, Antonio

Carlos fez o uso da palavra, informando sobre a previsão orçamentária do Município;

Informou a todos, que o valor estimado do Orçamento Municipal para 2018 é de R$

23.000.000,00 (vinte e treis  milhões, de reais), tanto paras as Receitas quanto para as

Despesas. Disse ainda, que para o próximo exercício, além das audiências sobre o

processo orçamentário, serão realizadas também audiências de avaliação das metas fiscais

a cada quadrimestre. Em seguida, colocou-se à disposição para outros esclarecimentos que

se fizessem necessários, juntamente com o Corpo Jurídico da Prefeitura Municipal,   toma a

palavra e frisa que ainda quem quisesse fazer o uso, a palavra estava livre; ninguém se

manifestou. a Prefeita Municipal VERA LUCIA DE AZEVEDO VALLEJO,  assume a palavra

e agradece os componentes da mesa e a presença de todos os presentes encerrando a

audiência pública. Nada mais havendo a tratar foi encerrada com os cumprimentos de

felicitações entre todos os presentes. Eu, JOSÉ PAULO NICOLETI, Secretário, redigi e

lavrei a presente Ata, a qual lida e aprovada conforme, é assinada sem debates ou

protestos, por mim, pela Sra. Presidente da Sessão, VERA LUCIA DE AZEVEDO VALLEJO,

consignando, que as demais assinaturas constam do Livro de Registro de Presença para tal

finalidade. Catiguá, aos trinta dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezessete.

JOSÉ PAULO NICOLETI

Secretário

VERA LUCIA DE AZEVEDO VALLEJO

Prefeita Municipal